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  TR-2015/G28 ރފިަރެނސްް ނަންބަރު:
 
 
 

 ޓެކްސް ރލޫިންގ
 

.ޓީ ނެގުން .އެސް  މދުަލާއި ޚދިުމަތުގެ އަގުން ނެގޭ ޓެކްސް: އޭޖެންސީ ކޮމިޝނަނުް ޖީ
 

  
 
 

 

  ީކނޮްމެ ހފަްތާއެއްގެ ހޯމަ ދުވަހާއި ގަވާއިދުތަކާއި އުސޫލުތައް ގެޒެޓުގައި ޝާއިޢުކުރާނ
 ވެ.އެބރުާސފްަތި ދުވަހު 

 ާގަވާއިދުތަކއާި އުސޫލުތައް ށް ފޮނުއްވާ އިޢުކރުުމަހޯމަ ދުވަހުގެ ގެޒެޓުގައި ޝ 
ރު ފޮނުއވްުމުގެ އނެްމެ ފަހު ވަގުތަކީ، ކުރީ ހަފްތގާެ ބރުާސްފަތި ދުވަހގުެ މެންދު 

. އަދި ބުރާސފްަތި ދުވަހުގެ ގެޒެޓުގައި ޝާ 12:00 ފޮނުއްވާ އިޢުކުރުމަށް ގެ ކރުނިްނެވެ
ފޮނުއވްުމުގެ އެންމެފހަު ވަގުތަކީ، ހިނގަމުންދާ ހފަުތާގެ  ގަވާއިދުތަކއާި އުސޫލުތައް

. 12:00އަންގރާަ ދުވަހުގެ މނެްދުރު   ގެ ކރުނިްނެވެ
 ުިކޮށްދނިުމަށް އެދި ފނޮުއްވާނީ ގަވާއިދުތަކއާި އުސޫލުތއަް ގެޒޓެުގައި ޝއާޢ
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 ޓެކސްް ރލޫނިގް
  ނގެުން  ޓީ.އެސް.ޖީއޖޭނެްސީ ކޮމޝިަނުން ނެގޭ ޓެކްސް:  މދުލައާި ޚދިުމަތުގެ އގަނުް

  

  TR-2015/G28 ރފިަރެނސްް ނަނބްރަު:

 )ރސާފްަތިބު( 2015 އޮކްޓބޫރަު 15 ތާރީޚް:

 

ވަނަ  84ގެ  )ޓކެސްް ނެގުމާބެހޭ އިދާރީ ޤާނޫނު ( 2010/3ޤާނޫނު ނަނބްަރު ކށޮްފއަިވާ އިޞްލާޙު މެދުވެރކިށޮް  14/2011މއިީ ޤާނޫނު ނަންބަރު 

 ވަނީ ތަނތްަނުގއަި ޙަވާލާދީފއަި އެ އެހެން ގޮތަކަށް ބަޔާނކްށޮްފއަިވާ ހާލަތެއްގއަި މެނުވީ، ޤާނޫނށަް ޙަވާލާދީފއަިވާ އކެެވެ. ދށަުން ނެރެފއަިވާ ރޫލިންގ މއާްދާގެ

އަށެވެ. އަދި ގަވއާިދށަް ޙަވާލާދީފއަވިާ  )ޤާނޫނު ޓކެސްް ނެގުމުގެ މުދަލއާި ޚިދމުތަުގެ އަގުން( 10/2011ނަނބްަރު  ކށޮްފއަިވާ ޤާނޫނުއޞިްލާޙު

 އށަެވެ.(މުދަލއާި ޚިދމުތަުގެ އަގުން ޓެކސްް ނެގމުުގެ ގަވާއިދު)  R-43/2011ކށޮްފއަިވާ ގަވއާިދު ނަނބްަރު އޞިްލާޙުތަނތްަނުގއަި ޙަވާލާދީފއަި އެ ވަނީ 

  މި ރޫލިންގއށަް ތބަާވުމަށް ޤާނޫނީ ގޮތުން ލާޒމިކުުރެއެވެ.ޓކެސްް ދައްކާ ފަރާތތްކަުން 

  

  އރާަފު ތަ

ޚދިުމަތާ ގޅުގިެން  އޭޖެނޓްކުަމގުެ ދޭ އޖޭނެްޓަކު ޕރްނިސްޕިލަަށް ފޯރުވައި، ގގއަި ތފަސުލީުކޮށދްފީައި ވާނީމި ރލޫިން .1

 ވެ.އޭޖެންޓު ނަގާ ކމޮޝިަނުން ޖީ.އސެް.ޓީ ނަގނާެ އސުލޫެ

 

 އި ވަނީ:ވަނަ ޕެރގެރްފާްގަ 3ގެ  TR-2012/G8ޓެކސްް ރލޫިނގް ނަނބްރަު  .2

އޭޖެންޓަކީ ރަޖިސްޓރަީކށޮފްައިވާ ފރަތާެއްނމަަ، ޕްރނިްސިޕަލށަް އެ ފރަާތުން ފޯރުވައދިޭ އޭޖެންޓުކަމުގެ ޚިދުމަތުގެ 

. އަދި ޕްރިންސިޕަލަކީ ރަޖިސްޓަރީކށޮފްައިވާ ފަރާތެއްނަމަ އެ މުޢާމަލތާާ ގުޅޭ އަގުން  .ޓީ ނަގަންވާނެއެވެ .އެސް ޖީ

.   އިންޕުޓް ޓެކްސް އެ ފަރާތަކަށް އުނިކރުވެޭނެއެވެ

 

  ރލޫނިްގ

އެ  ފަރާތުންޕްރިނސްޕިލަްގެ ޕްރނިސްޕިލަަށް އޭޖެންޓުކަމުގެ ޚދިމުތަް ފޯރުވައދިނޭމަަ، އެ ފަރާތުގެ އޭޖެންޓަކު  .3

 އޖޭނެޓްުގެ އެ  ،ރޓޭނުް މަތުގެ އަގނުް ޖީ.އސެް.ޓީ ނަގަންޖހެޭޚދިު  މދުލަުގެ ނުވަތަ ފޯރވުއަދިިން އޭޖެންޓު

 ކޮމޝިަނުން ވސެް ޖީ.އސެް.ޓީ ނަގަންވާނެއެވެ.
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 ގައި އހެެން ބޔަނާްކޮށފްައި އތޮް ނަމަވސެް:ވަނަ ޕެރގެރްފާް 3މި ރލޫިންގގެ  .4

ޖނެޓްު ފޯރުވައދިނިް މދުާ ނވުތަަ ޚދިުމަތަކީ ޖީ.އސެް.ޓީ ނެގމުނުް އސިްތސިްނވާާ ޕްރިނސްޕިލަްގެ ފަރާތުން އޭ   (ހ)

ކމަުގައި ވާނަމަ، އެ އޭޖެނޓްު ނަގާ ކޮމޝިނަް ވސެް ޖީ.އސެް.ޓީ ނެގމުނުް މދުލަެއް ނުވތަަ ޚދިުމަތއެް 

  އސިްތސިްނާވނާއެެވެ.

 ޤާނޫނުގެ ހދުދޫުގެ ތެރޭގައި ނހުިމެނޭޕްރިނސްޕިލަްގެ ފަރާތުން އޖޭނެޓްު ފޯރުވައދިިން މދުާ ނުވަތަ ޚދިމުަތަކީ   (ށ)

ޤާނޫނުގެ ހދުދޫުގެ މދުލަެއް ނުވަތަ ޚދިުމަތެއް ކަމުގައި ވާނަމަ، އެ އޭޖެނޓްު ނަގާ ކޮމޝިަން ވސެް 

  އެވެ.ތެރޭގައެއް ނހުިމެނޭނެ

) ގައި ބޔަނާްކޮށފްައިވާ މދުާ ނުވަތަ 5ވަނަ މާއދްާގެ (ހ) ގެ ( 15ނނޫުގެ އޭޖެންޓު ކޮމޝިނަް ނަގަނީ ޤާ  (ނ)

ޚދިުމަތާ ގޅުިގެން ކަމުގައި ވާނމަަ، ޓޫރިޒމަް ދއާރިާ ފޔިަވައި އެ ނޫން ދާއރިތާކަގުެ މދުލަާއި ޚދިުމަތުން އެ 

 ނއެެވެ.ކޮމޝިނަުން ޖީ.އސެް.ޓީ ނަގަންވާ އޖޭނެްޓުގެއެ ވަގުތަކު ޖީ.އސެް.ޓީ ނަގނަޖްހެޭ ރޭޓުން، 

  

ވަނަ ޕެރެގްރފާްގައި އހެެން ބޔަާންކށޮފްައި އޮތް ނަމވަސެް، ޕްރިނސްޕިލަް  4ވަނަ ޕެރގެރްފާާއި  3މި ރލޫިންގގެ  .5

ބޭ ކޮމޝިނަނުް ޖީ.އސެް.ޓީ ގޅުިގނެް އޭޖނެޓްުނންށަް ލި ފައސިާ ބލަައިގަތުމުގެ ޚދިުމަތާދޫކުރާ ބލިުތކަށަް 

  ނަގަންވާނެއެވެ.

  

 TR-2012/G8ގައި ނރެފެއަވިާ ޓެކސްް ރލޫިންގ ނަނބްރަު  2012ނވޮނެްބަރު  13މި ރލޫިންގ ކޔިާނީ  .6

  (އޭޖެނޓްނުް މދެވުެރިވާ މޢުާމލަާތްތަކުން ޖީ.އސެް.ޓީ ނެގނުް) އާ އެކީގައެވެ.

  

  ޢމަލަުކރުނަް ފެށުން

 ފެށިގެންނެވެ. މި ރލޫިނގް ނެރޭ ތރާީޚނުް މި ރލޫިންގއށަް ޢަމލަުކުރަން ފށަނާީ  .7
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TAX RULING 
Goods and Services Tax: GST treatment of agency commission 
 
Reference No.:  TR-2015/G28 
Date of issue: Thursday, 15 October 2015 
 
This ruling is issued pursuant to the authority granted under Section 84 of the Tax 
Administration Act (Law Number 3/2010) as amended by Law Number 14/2011. Unless 
otherwise stated, all references to the Act are to the Goods and Services Tax Act (Law 
Number 10/2011) as amended, and all references to the Regulation are to the Goods and 
Services Tax Regulation (Regulation Number 2011/R-43) as amended. This ruling is legally 
binding. 
 

Introduction 
1. This ruling explains the GST treatment of commission charged by an agent for the 

agency services it supplies to its principal. 
 

2. Paragraph 3 of Tax Ruling TR-2012/G8 states: 
An agent that is a registered person is liable to account for GST on its supply of 
agency services that it makes to its principal and, where the principal is a registered 
person, the principal is entitled to an input tax deduction in respect of that supply of 
agency services. 

 

Ruling 
3. Where an agent supplies agency services to its principal, the commission charged by 

the agent in relation to such services shall be subject to GST at the rate applicable to 
the good or service being supplied by the agent on behalf of the principal. 
 

4. Notwithstanding paragraph  3 of this ruling: 
(a) where the good or service being supplied by the agent on behalf of the principal is 

exempt from GST, the commission charged by the agent shall be exempt from 
GST. 
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(b) where the good or service being supplied by the agent on behalf of the principal is 
out of scope of GST, the commission charged by the agent shall be out of scope of 
GST. 

(c) where the commission charged by the agent is in relation to the supply of goods 
and services referred to in Section 15(a)(5) of the Act, the commission shall be 
subject to GST at the prevailing non-tourism sector GST rate.  

 
5. Notwithstanding paragraphs  3 and  4 of this ruling, commission earned by agents in 

relation to the collection of payment for bills issued by the principal shall be subject 
to GST. 

 
6. This ruling shall be read together with Tax Ruling Number TR-2012/G8 (GST 

treatment of agency relationships) issued on 13 November 2012. 
 

Date of Effect 
7. This ruling shall have effect from its date of issue. 

 
 
 
 
 
This is the unofficial translation of the original ruling issued in Dhivehi. In the event of conflict 
between this translation and the Dhivehi version of this ruling, the latter shall prevail. Therefore, it is 
advised that both the Dhivehi version of this ruling and this translation be read concurrently. 
 



ގޒެެޓުގެ އޢިުލާންްތަކާއި ދެންނެވުންތަކާއި އެންގެވުންތައް ހިލޭ ދުރަށް ފޮނުއްވާ ގޑަިތައް

  އދާީއްތައިން ބުރާސފްަތި ދުވަހުގެ ނިޔަލަށް - ކޮނމްެ ދުވަހަކު މެނދްުރު 12:30 ން 1:00 އަށް، ހަވީރު 3:30 ން 4:00 އަށް

ހުކުރު ދުވަސް -  ހނެދުނު 11:00 ން 11:30 އަށް ، ހަވީރު 3:30 ން 4:00 އަށް

ހޮނިހިރު ދުވަސް - ހަވީރު 3:30 ން 4:00 އަށް  

ހފަުތާގެ ކޮނމްެ ރެއަކު 7:00 ން 7:45 އަށް
. . .your fr iend on air.


